İBNÜ'I-HACiB
( ~b.lf ~f)

Ebu Amr Cemalüddfn Osman
b. Ömer b. Ebi Bekr b. Yunus

(ö. 646/1249)

Arap gramerine dair
ei-Kiifiye ve eş-Şaliye
adlı eserleriyle tanınan

dil alimi ve Maliki fakihi.
_j

570'te (1175) Mısır'ın Yukarı Said böl
gesinde Küs'a bağlı İsna kasabasında doğ
du. Ailesi aslen Tiflislidir. Babası, Selahad
din-i Eyyubl'nin dayısının oğlu KOs Emlri
İzzeddin Mu se k es-Salahl'nin hileibi idi.

İsmail el-Ebyari,
İbn Cübeyr, Halil b. Saade el-Huveyyl'den
fıkıh ve fıkıh usulü tahsil etti; İbn Nukta'
dan hadis rivayet etti.

İbnü'l-Hacib, tahsilini tamamladıktan
sonra eJ-Emô.Jf'sindeki bir kayda göre
(nşr. Hadi Hasan ei-HammOdl. I, 143) 609
(1212) yılında Fazıliyye Medresesi'nde
ders akutmaya başladı. Daha sonra Dı
maşk'a gitmek üzere Kahire'den ayrıldı .

Birkaç ay Kudüs'te kalıp617'de (1220) yı
lında Dımaşk'a ulaştı. Emeviyye Camii'n
de Maliki mezhebine tahsis edilen zaviye
de ders vermeye başladı. 633 ( 1235) yı
lında Kerek Emlri ei-Melikü'n-Nasır Da
vud b. isa'nın daveti üzerine Kerek'e git
ti. Burada el-Melikü'n-Nasır'a eJ-Kô.fi
ye'sini, el-Vô.fiye na?mü'l-Kô.fiye adıyla
manzum hale getirip okuttuktan sonra

Ebu Şame, İbnü'I-Ha
cib'in daha önce de birkaç defa Dımaşk'a
gittiğini ifade etmektedir ( e?·Zeyl 'ale'r
Ravzateyn, s. I 82).

Eğitim ve öğretim le meşguliyeti dışın
da Dımaşk'a geldiği 617 ( 1220) yılından
ayrı ldığı 638 (1240fJiılına kadarki hayatı
hakkında fazla bilgi bulunmayan İbnü'l
Hacib'in kaynaklarda bu tarihler arasında
meydana gelen üç olay münasebetiyle
adı geçmektedir. Bunlardan biri 628'de
(1230) meydana gelmiş, İbnü'l- Hacib, Dı
maşk'taki Şafii fakihlerinden İbnü's-Sa
lah eş-Şehrezurl ve İzzeddin İbn Abdüs
selam ile birlikte ibaha, ffısıklık ve nama
zın terkiyle ilgili söz ve davranışlarından
dolayı Şeyh Ali b.

Olaydan ha
berdar olan İbnü'l-Hacib, el-Melikü'l-Eş
ref'e takdim edilmek üzere İzzeddin İbn
Abdüsselam'ı müdafaa eden bir fetva
yazıp toplantıya katılan alimiere imzalat
tı (Sübkl, VIII, 218-230). Bu hadise, İbnü'l
Hacib'in hem doğruları söylemedeki cesa
retini hem de devrin alimleri nezdindeki
mevkiini belirtınesi bakımından önemli
dir. Üçüncü olay 638 (1240) yılında mey
dana gelmiştir. Bu tarihte, Eyyubller'in
Dımaşk kolu emirlerinden Ebü'l-Hayş
(Ebü'I-Ceyş) künyesiyle bilinen el-Melikü's
Salih İmadüddin İsmail ile Mısır kolu emir
lerinden yeğeni ei-Melikü's-Salih Necmed
din EyyQb arasında bir iktidar çekişınesi
başlamıştı.

İb
nü'l-Hacib, İbn Abdüsselam'ı bu olayda da
destekledi ve onunla beraber hapse gir
di (Ebü'l-Fida,lll. 169; Yafil. IV, 114; ib
nü'l-imad, VII. 406) . Emir bir süre sonra
halktan gelen baskılar sonucunda onları
hapisten çıkarıp evlerinde oturmalarını
emretti, ardından da tamamen serbest
bıraktı. Bu iki alim 639 (1241) yılında Ka~
hire'ye gitmek üzere Dımaşk'tan ayrıldı.
İbnü'l-Hacib, talebesi ve Kerek emiri el
Meİikü'n-Nasır Davüd b. lsa'nın yanın
da bir süre kaldıktan sonra Kahire'ye git
ti. Ebu Şam.e. İbnü'l-Hacib'in Dımaşk'tan
Mısır'a gidiş tarihini 628 (1230) olarak
vermekteyse de ( e?-Zey 1 'ale 'r-Ravzatey n,
s. 182) el-Melikü's-Salih İsmail'in Dımaşk
emirliği 635-644 (1237-1246) yılları ara
sına rastlamaktadır.

İbnü'l-Hacib Kahire'de Fazıliyye Medre
sesi'ne müderris oldu. Dımaşk ve Kah i-

Bulak. Kahire. Kazan. Taşkent. Beyrut.
Bombay, Leknev. Kalküta. Delhi ve Kan
pOr gibi şehirlerde defalarca basılan el
Kafiye (Serkis. ı. 72; ömer Ferruh. lll. 559-
560; Salihiyye, ıı. 122-123) son olarakTa
rık Necm Abdullah tarafından tahkik edi
lerek el-Katiye fi'n-na]Jv adıyla yayım

lanmıştır(Cidde 1407/1986). Eser Batı dil
lerine. ayrıca Farsça ve Türkçe'ye defalar
ca tercüme edilmiştir. 2. Şer]Ju'l-Kafiye

(İstanbul 1311 ). 3. Şer]Ju'l-Valiye ii na?
mi'l-Kafiye. ibnü'I-Hacib el-Kafiye'yi,
Kerek Emiri ei-Melikü'n-Nasır DavCıd'a
akutmak için el-Valiye adıyla manzum
hale getirmiş. daha sonra da onu şerhet
miştir. Bu şerh Musa Bennay ei-Aiili ta
rafından tahkik edilerek yayımlanmıştır
(Necef 1400/1980) . 4. el-iza]J ii şer]Ji'l
Mufaşşal. Zemahşeri'nin eserinin şerhi
olup Musa Bennay ei-Allli eseri tahkik
ederek iki cilt halinde yayımiarnıştır (Bağ
dad 1402/1982). S. el-Kaşidetü'l-mü
veşşa]Ja bi'l-esma,i'l-mü,enneşeti's

sema'iyye. Yirmi üç beyitlik bir risaledir
(Tahran 1274; Meydan!' nin es-Sami fi'l
esamf adlı eseri kenarında Bu la k 1293.
1296; KanpOr 1278; Beyrut 1908). Eseray
rıca Tarık Necm Abdullah (Ürdün 1405/
ı 985) ve İhsan Ca'fer (ei-Usanü'I-'Arabi,
XXIIRabat 19831. s. 27-30) tarafından tah-

kik edilerek basılmıştır. 6. el-Emali'n
na]Jviyye. Zemahşeri'nin el-Mufaşşal'ı
ve kendisinin el-Kafiye'sindeki bazı ko
nularla bir kısım ayetlerdeki nahiv mese
leleri hakkındaki açıklamaları ihtiva eder.
Hadi Hasan HammCıdi (1-IV. Beyrut 1405/
1985). Fahr Salih Süleyman Kadare (I-II.
Beyrut 1409/1989) ve Adnan Salih Musta
fa (l- l l . Dev ha ı 406/1986) tarafından ya
yımlanmıştır. 7. Risale fi'l- 'aşr. "Aşr" (on)
kelimesinin "evail" ve "evahir"le kullanı
mından bahseden bu iki sayfalık risaleyi
Hadi Hasan HammCıdi el-Emali'nin ekin
de neşretmiştir ( Beyrut 1405/ 1985; el
E ma if, IV. 160- 163). İbnü'l-Hacib'in Si
beveyhi'nin el-Kitab'ına bir şerhiyle el
Müktefi li'l-mübtedi şer]Ju iza]Ji Ebi
'Ali el-Farisi adlı bir eserinin bulunduğu
da kaydedilmektedir.

B) Sarf. 1. eş-Şiifiye*. Yazıldığı gün
den itibaren esere başta müellifi olmak
üzere çeşitli alimler tarafından Arapça.

alınmış usul-i fıkıh literatürünün orta dö
nem örneklerinden biridir (İstanbul 1326/
1908; Kahire 1326/1908; Beyrut 1405/1985).
Eserin kaynakları arasında Seyfeddin ei
Amidi'nin el-İ]Jkam'ı ile Gazzali'nin el
Müstaşfa'sı başta gelir. 2. el-Mubtaşar*

(Mul].taşarü '1-Münteha, ei-Mul].taşarü '1-
uşQif, Mul].taşarü'l-uşül). Önceki eserin
muhtasarı olup aslından daha fazla tu
tulmuş ve üzerine birçok şerh. haşiye ve
tahric çalışması yapılmıştır (Keşfü'?·?U
nan, l l, 1853-1857; Brockelmann. GAL, I,
372-373; Suppl., ı. 537-538). Eser. Muhib
bullah b. AbdüşşekGr ei-Bihari'nin Mü
sellemü'ş-şübut'u ile beraber basılmış
(Kahire 1326/1908). ayrıcaKadi Adudüd
din el-Ici'nin şerhiyle istanbul'da ( 1307)
yine Kadi Adudüddin el-Tel'nin şerhi. Tef
tazani ve Seyyid Şerif ei-Cürcani'nin bu
şerh üzerindeki haşiyesi ve Hasan ei-He
revi'nin C üreani haşiyesine dair ta'likatı
ile birlikte Bulak'ta ( 1316-1319/1898-190 ı )
yayımlanmıştır. 3. Cami'u'l-ümmehat.
el-Mul)taşar'dan ayırt edilmesi için el
Mul)taşar fi'l-füru', el-Mul)taşarü '1-fer'i
ve Füru'u İbni'l-lfacib adlarıyla da ta
nınan eser Maliki fıkhına dairdir. İbnü'I
H1kib bu kitabını yazarken İbn Şas'ın el
Cevahirü 'ş-şe mine ii me;~;hebi 'dlimi'l
Medine adlı eseriyle diğer bazı eserler
den de istifade etmiştir.

Eseri Katib Çelebi yalnız İbnü'I-Hacib di
ye kaydettiği bir alime nisbet etmektedir
(Keşfü '?·?unun, II, 1157). İbnü'I-Hacib kün
yesiyle tanınan başka alimler de bulundu
ğuna göre bu eserin Cemaleddin İbnü'I
Hacib'e aidiyeti şüphelidir. z. Mu'cemü'ş
şüyu{l. İbnü'I-Hacib künyesiyle bilinen
Ebu Hafs ömer b. Muhammed b. Mansur
ei-Emini'ye ( ö. 630/1233) ait olup yanlış
lıkla Cemaleddin İbnü'I-Hacib'e nisbet
edilmiştir (a.g.e., II, 1735) . 3. Zeyl 'ald Td
ri{li Dımaş]f. Bu eser de Ebu Hafs ömer' e
ait olduğu halde başta Kati b Çelebi olmak
üzere (a.g.e., I, 294) bazı müelliflerce Ce
maleddin İbnü'I-Hacib'e izafe edilmiştir.
4. ŞerJ:ıu'l-Mu]faddimeti'l-Cezuliyye.

İBNÜ'l-HADDAD el-KiNANi
(~ı.;,oı ~'~'w-ıl)

Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed
b. Muhammed el-Kinani ei-Mısri

(ö. 344/955)

Şafii fakihi ve Mısır kadı <o ı.
_j

24 Ramazan 264 (30 Mayıs 878) tarihin
de doğdu. Dedelerinden biri demircilik
yaptığı için İbnü'I-Haddad lakabıyla tanın- ·
dı. Ebu Yezid Yusuf b. Yezid ei-Karatisi,
Ebü'z-Zinba' Ravh b. Ferec, Ebu Bekir

Muhammed b. Ca'fer ei-Bağdadi ve Ne
sal' den hadis dinledi.